



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年4月30日

上場会社名 ノバシステム株式会社
コード番号 5257 URL <https://www.nova-system.com/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）芳山 政安
問合せ先責任者 （役職名）取締役経営企画部長 （氏名）加藤 博久 TEL 06 (6479) 8100
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年12月期第1四半期の業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年12月期第1四半期	1,676	5.9	95	△39.7	107	△33.2	72	△33.2
2024年12月期第1四半期	1,584	18.8	158	△4.6	160	6.9	109	6.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	52.18	51.62
2024年12月期第1四半期	77.82	77.00

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年12月期第1四半期	4,036	2,308	57.2
2024年12月期	3,730	2,233	59.9

（参考）自己資本 2025年12月期第1四半期 2,308百万円 2024年12月期 2,233百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年12月期	—				
2025年12月期（予想）		0.00	—	105.00	105.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年12月期の業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	3,312	7.0	217	5.3	231	8.1	149	2.7	106.38
通期	7,307	13.1	677	28.2	716	30.0	461	16.8	328.77

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年12月期 1 Q	1, 402, 500株	2024年12月期	1, 402, 500株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	9, 049株	2024年12月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年12月期 1 Q	1, 396, 451株	2024年12月期 1 Q	1, 402, 500株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

（公認会計士又は監査法人によるレビュー）

当社は、公認会計士又は監査法人によるレビュー完了後に、レビュー報告書を添付した四半期決算短信を2025年5月2日(金)に開示する予定であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、雇用環境や所得が改善するなかで、各種政策の効果もあり、景気は緩やかに回復が続く一方で、物価上昇の継続が消費者マインドの下振れ等を通じて個人消費に及ぼす影響や通商政策などアメリカの政策動向による影響などが国内の景気を下押しするリスクとなっております。

そのような情勢の下、当社業界におきましては、設備投資の回復及び企業収益の改善等を受け、2024年度比で6.0%増（金融機関及び持株会社等を含む全産業、「第204回全国企業短期経済観測調査-2025年3月-」より）のソフトウェア投資額が見込まれており、IT投資は底堅く堅調に推移するものと期待されます。

システムインテグレーションにつきましては、期初計画において見込んでいた案件の受注が概ね計画通り推移し、売上高は1,644,838千円（対前年同期比5.3%増）となりました。

クラウドサービスにつきましては、期初計画通り順調に推移し、売上高は32,138千円（対前年同期比51.0%増）となりました。

売上総利益につきましては、期初計画を上回る開発コストが発生したことにより、321,914千円（対前年同期比13.2%減）となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、中途採用に伴う求人費の増加等により、226,234千円（対前期同期比6.5%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,676,977千円（対前年同期比5.9%増）、営業利益は95,680千円（対前年同期比39.7%減）、経常利益は107,043千円（対前年同期比33.2%減）、四半期純利益は72,864千円（対前年同期比33.3%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期会計期間末における資産合計は4,036,720千円となり、前事業年度末に比べ306,241千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金497,151千円の増加の一方、売掛金及び契約資産239,450千円の減少等によるものであります。

（負債）

当第1四半期会計期間末における負債合計は1,728,490千円となり、前事業年度末に比べ231,996千円増加いたしました。これは主に、賞与引当金96,940千円、1年内返済予定の長期借入金108,704千円、長期借入金184,929千円の増加の一方、未払法人税等14,215千円の減少等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は2,308,230千円となり、前事業年度末に比べ74,245千円増加いたしました。これは、利益剰余金72,864千円、その他有価証券評価差額金26,696千円の増加の一方、自己株式の取得による25,316千円の減少によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期の業績予想につきましては、2025年2月13日の「2024年12月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想からの変更はございません。なお、米国の関税措置に伴う当社業績に対する特段の影響はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	758,979	1,256,131
売掛金及び契約資産	1,374,371	1,134,920
貯蔵品	14,743	9,461
その他	41,389	45,502
貸倒引当金	△78	△78
流動資産合計	2,189,405	2,445,938
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	568,095	577,365
構築物（純額）	127,239	125,490
機械及び装置（純額）	2,227	2,041
車両運搬具（純額）	6,303	5,778
工具、器具及び備品（純額）	30,423	36,271
土地	222,462	222,462
建設仮勘定	10,000	10,000
有形固定資産合計	966,751	979,410
無形固定資産		
ソフトウェア	8,568	7,369
その他	2,006	1,986
無形固定資産合計	10,574	9,356
投資その他の資産		
投資有価証券	362,099	400,569
その他	201,646	201,445
投資その他の資産合計	563,746	602,014
固定資産合計	1,541,072	1,590,782
資産合計	3,730,478	4,036,720

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	211,777	209,082
1年内返済予定の長期借入金	308,202	416,906
未払法人税等	92,833	78,618
賞与引当金	—	96,940
受注損失引当金	5,351	41,931
資産除去債務	—	7,145
その他	425,493	259,490
流動負債合計	1,043,657	1,110,114
固定負債		
長期借入金	320,032	504,961
資産除去債務	33,823	37,624
その他	98,980	75,789
固定負債合計	452,836	618,375
負債合計	1,496,493	1,728,490
純資産の部		
株主資本		
資本金	298,105	298,105
資本剰余金	286,105	286,105
利益剰余金	1,439,410	1,512,275
自己株式	—	△25,316
株主資本合計	2,023,620	2,071,169
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	210,363	237,060
評価・換算差額等合計	210,363	237,060
純資産合計	2,233,984	2,308,230
負債純資産合計	3,730,478	4,036,720

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）	当第1四半期累計期間 （自 2025年1月1日 至 2025年3月31日）
売上高	1,584,021	1,676,977
売上原価	1,213,005	1,355,062
売上総利益	371,015	321,914
販売費及び一般管理費	212,357	226,234
営業利益	158,657	95,680
営業外収益		
受取家賃	1,967	2,133
補助金収入	—	7,926
その他	809	2,894
営業外収益合計	2,777	12,953
営業外費用		
支払利息	1,115	1,435
その他	122	155
営業外費用合計	1,238	1,590
経常利益	160,196	107,043
税引前四半期純利益	160,196	107,043
法人税、住民税及び事業税	77,423	68,999
法人税等調整額	△26,371	△34,821
法人税等合計	51,051	34,178
四半期純利益	109,145	72,864

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年2月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式9,000株の取得を行いました。この結果、当第1四半期累計期間において、自己株式が25,316千円増加し、当第1四半期会計期間末において自己株式が25,316千円となっております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	15,565千円	15,699千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）

当社は、ソフトウェア開発事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

Ⅱ 当第1四半期累計期間（自 2025年1月1日 至 2025年3月31日）

当社は、ソフトウェア開発事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。